Nº 1244/2024  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Andreele Marques Andre - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de Infraestrutura               Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Extratos das Notas de Empenho n°s .. 2409, 3955 e 3956/2024
Edital de Cobrança de Dívida Ativa nº ..................... 001/2024
Câmara Municipal
Extrato do Contrato – Pregão Presencial nº.............. 002/2024
Extratos das Notas de Empenho nºs 573, 574, 598 e 615/2024

GABINETE DA PREFEITA

Nº 1244/2024  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

EDITAL DE Nº 001/2024 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE COBRANÇA

ADMINISTRATIVA DE DÍVIDA ATIVA

GEROLINA DA SILVA ALVES, Prefeita do município de Água
Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei orgânica do município,
CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas do Estado de
Mato Grosso do Sul exige dos gestores que seja efetuada a
cobrança de todos os tributos municipais (impostos, taxas e
contribuições), no ambito de sua gestão;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 11 da Lei
Complementar Federal nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade
Fiscal que estabelece como requisito essencial à
responsabilidade fiscal a efetiva “arrecadação dos tributos
municipais;
CONSIDERANDO que a Administração Municipal busca pautar
suas atividades nos princípios da moralidade, legalidade,
impessoalidade, publicidade e eficiência, propiciando o
desenvolvimento municipal e de melhores oportunidades aos
nossos cidadãos;
FAZ PUBLICAR a presente NOTIFICAÇÃO DE COBRANÇA
ADMINISTRATIVA, dos débitos, inscritos em Divida Ativa em
conformidade com os artigos 355, inciso II, alínea “a”, 482,
516 e 524, §2º todos da Lei Complementar Municipal de nº
1.027/2017 - Código Tributário Municipal - existentes na

presente data em nome dos contribuintes relacionados no
ANEXO I.
Ficam assim notificados os contribuintes relacionados no
anexo I deste Edital, para se regularizarem junto à
Administração Tributária Municipal, no prazo de 03 dias,
corridos contados, após a publicação deste edital. Em se
tratando de pagamento já efetuado, apresentarem os
comprovantes à repartição competente.
Persistindo os débitos sem o devido pagamento, registra-se
desde já que os mesmos serão objeto de protesto
Extrajudicial, inscrição nos órgãos de proteção ao crédito, ou
ainda ação Judicial de execução fiscal em conformidade com a
Lei Federal de nº 6.830/80 e Lei Federal de nº 9492/97.
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos por meio dos
telefone/WhatsApp (67) 3239-1269, bem como através de
atendimento junto ao setor tributário municipal, sito na
Avenida Benevenuto Ottoni, nº 462, Bairro Jardim São Judas
Tadeu – Água Clara/MS.

Água Clara/MS, 12 de dezembro de 2024.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

DENISE RODRIGUES MEDIS
Secretaria Municipal de Finanças

ANEXO I
RELAÇÃO DE DEVEDORES INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL

DÍVIDA CADASTRO MOBILIÁRIO

CONTRIBUINTE CNPJ/CPF Nº da Inscrição em Dívida Ativa Valor do débito

CARLOS ANTONIO DA SILVA XXXX999500XXXX 406562 R$ 2.043,28

CLEBER APARECIDO LOPES XXXX134500XXXX

180528
201368
202204
210570
221681
232660

R$ 476,25

DEBORA C. DE OLIVEIRA XXXX394400XXXX
233456
319249 R$ 5.266,91

E. GOMES EIRELI XXXX611600XXXX
176937
176938
176939

R$ 716,21

EDSON PIO DOS SANTOS EIRELI - ME XXXX982700XXXX

180090
190822
201738
210832
221744
233186

R$ 7.988,40

JOAQUIM ORTIZ DE CAMARGO - ME XXXX756500XXXX

175072
176473
177357
178150
178972
180309
222100

R$ 1.271,95

V.G DOS SANTOS-ME XXXX0236800XXXX 180223 R$ 1.238,26

Nº 1244/2024  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

DÍVIDA CADASTRO IMOBILIÁRIO

CONTRIBUINTE CNPJ/CPF
INSCRIÇÃO

IMOBILIÁRIA QUADRA LOTE

Nº da
Inscrição
em Dívida

Ativa

Valor do débito

ANDERSON ANTONIO DIAS XXX47355XXX 100128003101A001 31 01-A 211389 R$ 1.870,85

CARLOS ERMINIO DE MATOS XXX00838XXX 100128002311B005 23 11-B 203932 R$ 1.772,38

EDER ALUISIO SIMOES XXX78205XXX 10012800320019000 32 19 204085 R$ 1.772,38

EDIVANDRO THOMAZ DE VARGAS XXX72563XXX 100119000F0019003 000F 19 204484 R$ 3.781,07

EDSON ALVES DE LIMA E SUELI ALCANGE
DE XXX04779XXX 100128000601B001 6 01-B 211259 R$ 2.422,25

EDSON VERA ROJAS XXX8075XXXX 100128000324A002 3 24-A 203535 R$ 1.575,45

ELIZEU MARTINS MAUSS XXX48423XXX 10012800050001000 5 1 203596 R$ 1.870,85

ERICA FERNANDA DOS SANTOS GARCIA XXX87952XXX 10010600120009000 12 9 205820 R$ 503,13

ERICA FERNANDA DOS SANTOS GARCIA XXX87952XXX 10010600180001000 18 1 207089 R$ 503,13

ERICA FERNANDA DOS SANTOS GARCIA XXX87952XXX 10010700470013000 47 13 207438 R$ 327,02

ERICA FERNANDA DOS SANTOS GARCIA XXX87952XXX 100126000F0003001 F 3 208513 R$ 251,54

ESPÓLIO DE DANIELA DE ARAUJO
FELICIO

XXX86829XXX 10012800320018000 32 18 204084 R$ 1.673,93

GERTRUDES RIBAS XXX46870XXX 10012800320015000 32 15 204079 R$ 1.772,38

INDAYANE FRANCIELE BARBEIRO XXX26224XXX 10012800320007000 32 7 204070 R$ 1.585,31

INDIANARA LACERDA FERREIRA XXX33013XXX 10012800320011000 32 11 204074 R$ 1.585,31

JACHSON THIAGO CARVALHO XXX045536XXX 10012800230002000 23 2 203920 R$ 1.772,38

JACIMIRO NUNES DE OLIVEIRA XXX59409XXX 10012800070025000 7 25 203698 R$ 1.624,72

JAIR ALVES DOS SANTOS XXX98098XXX 10012800320021000 32 21 204087 R$ 1.772,38

JEFERSON ANTONIO DIAS DA SILVA XXX55515XXX 100128000714C004 7 14-C 203683 R$ 1.870,85

JEFERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO XXX365979XXX 100143000A0005002 A 5 210026 R$ 1.870,85

JORGE FERREIRA GARCIA XXX74631XXX 100107004912B001 49 12-B 204343 R$ 1.811,76

LEANDRO ALVES DOS SANTOS XXX83876XXX 10012800320009000 32 9 211183 R$ 1.677,02

LEANDRO DORNELES SANCHES XXX74706XXX 100128000513B003 5 13-B 211283 R$ 1.870,85

LUCA SAMUEL CORTEZ XXX30331XXX 100128003111B001 31 11-B 210275 R$ 3.356,04

MAIRA DANIELI DIAS DA SILVA XXX49741XXX 10012800200019000 20 19 203644 R$ 1.654,23

MARIA FLAVIA CAZASSOLA BIAGI  XXX76325XXX 10012800080009000 8 9 203711 R$ 2.953,97

NATALY ARIELA PIOVESANA XXX76858XXX 100128003120B004 31 20-B 204057 R$ 2.560,12

OSMAR ROSSIGNOLO XXX28489XXX 10010900390014000 39 14 205664 R$ 377,36

OSMAR ROSSIGNOLO XXX28489XXX 10011500740013000 74 13 206296 R$ 1.006,27

OSMAR ROSSIGNOLO XXX28489XXX 100105000D0005001 D 5 207413 R$ 503,13

PAULA NUNES CARVALHO SOUZA XXX84151XXX 10012800110024000 11 24 203786 R$ 1.772,38

PEDRO PAULO MARQUES AGUIAR  XXX64174XXX 100128003405B004 34 5-B 204098 R$ 1.870,85

RAFAEL BAGGIO PEREIRA XXX19502XXX 10012800300021000 30 21 204042 R$ 1.024,05

RAFAEL BAGGIO PEREIRA XXX19502XXX 10012800300022000 30 22 204045 R$ 1.024,05

RANDAL JULIANO DO NASCIMENTO  XXX46405XXX 100143000A0013CS2 A 13 210380 R$ 2.648,73

RICARDO APARECIDO ALVES DOS
SANTOS

XXX03846XXX 10012800060023000 6 23 203665 R$ 874,64

RICARDO APARECIDO ALVES DOS
SANTOS

XXX03846XXX 100128000624A001 6 24-A 203667 R$ 962,16

RICARDO APARECIDO ALVES DOS
SANTOS

XXX03846XXX 100128000624B001 6 24-B 210030 R$ 962,16

RICARDO APARECIDO ALVES DOS
SANTOS

XXX03846XXX 100128000624C001 6 24-C 210031 R$ 962,11

ROMARIO SANTOS PEREIRA XXX21334XXX 10012800320006000 32 6 204069 R$ 1.585,31

SOLANGE RAMOS ALVES GONZAGA  XXX20621XXX 100128000607A001 6 7-A 203635 R$ 2.658,58

VALMIR CAVALHEIRO DOS SANTOS XXX82966XXX 100128001918B002 19 18-B 203430 R$ 2.658,58

Nº 1244/2024  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

CÂMARA MUNICIPAL

Nº 1244/2024  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1244/2024  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

		2024-12-12T15:13:52-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153